At quispiam florentis horti septa ingressus, non statim rapaci ungue in omnes omnino flores, quos avidis metitur oculis, ibit desævitur; quin hinc et inde legit aliquos compositurus ex iis fasciculum, quo apud amicos horti famam ex variegato serto effert; sic mihi agendum ratus ex quarumvis collectione virtutum quasi florilegium decerpsi, unde clarior cum laude notitia accresceret. Ecce quantæ delicæ in heliotropio gratitudinis, in viola humilitatis, in versicoloribus vitæ mixtæ tulipis, in hyacintho cælestis desiderii, in juglande temperantiæ, in liliis devotionis et puræ orationis, in amaranto fervidi spiritus, in rosis candidis purpureisque flammæ erga Agnum immaculatum affectus, qui lavit nos suo sanguine, et quotidie immolatur pro nobis? Quanta denique venustas in malogranatis suaviter redolentibus ol. amorem in proximum, puniceæ autem rubentibus, propter charitatem in Deum? An forte diffidis? ipse, sodes, hæc amœna septa ingre-

A dere, pulvillos mysticos introspecte, areolas percurrere, in quibus tot florida germina, quot passim sententiarum occurrunt momenta.

E plurimis igitur, qui supererant, paucos strinximus virtutum thyrsos. Ex propriis monumentis auctorem investigavimus, et quis rectius noverit, quam ipse se auctor? Vulgare id, et receptum magis, ut ex bonis quisque suis innotescat alteri. Ecqua bono, nisi hæc scripta acceperis, in quibus vivida sui resplendet imago? Recte quidam: *Laude ipso sua se sonet, et laureatus spiritu scriptis coronetur suis.*

CAPUT X.

De libris veterum deperditis querimonia, et Syllabus operum Adami.

Celebre illud est scitum Hussitæ vatis: *In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia (Job XII, 12)*; atque alterius, qui apud comicum sapientes habet eos qui utuntur vino veteri, scriptis utique priscorum. Quæ vel sola in rebus humanis opera esse debuissent quæ nulla tempestas involveret, nulla consumeret vetustas. Cætera quæ per constructionem lapidum, et marmoreas moles in magnam educta altitudinem constant, non propagabunt longam diem, ait Seneca (100). Quippe et ipsa intereunt. Immortalis est ingenii memoria. Unde conquirenti et requirenti sæpenumero scriptores vetustiores a cana fide, et sana dictione commendatos, occurrit quod olim de Cæsare dictum fertur, aut nasci eum in republica non debuisse; aut non mori; sic præclaros viros exarandis monumentis suis insudare non debuisse, aut ea non periisse. Ut enim parentes levius ferunt liberos sibi non-natos quam immature denatos, sic nobis fortassis scripta complurium nescientibus tantus dolor non esset. Nunc vero fragmenta et titulos deperditorum operum intuitu angimur desiderio et torquemur:

(101) *Sed quod decora novimus vocabula,*

Num scire consumptos datur?

Jacetis ergo prorsus ignorabiles,

Nec fama notos efficit.

Quod mihi fateor, identidem accidit; sapientissimum et nominatissimum Adamum nostrum recollecti, vitæ sanctimonia celebrem, scriptorem illustrem, avita prosapia splendidum, dignitate sublimem, non scholasticæ modo theologiæ, sed mysticæ illius atque asceticæ vitæ magistrum oppido eximium, et sanctioris philosophiæ quemdam Epictetum, usque adeo jacuisse squalidum, delituisse obscurum, vel prodiisse mutilum. Ecquod aliud referebat nobis monumentum perdurare integrum; facilem sui copiam ac usum insinuare omnibus, castum ac emaculatum transmitti memoriæ posterorum? Quid, ubi a sanctis Patribus paululum discesseris, venustate sermonis, copia eruditionis, vivacitate pectoris, ac tota dicendi methodo parem cum eo teneat gradum? Non alius, aut rarus meos versatur ob oculos, qui san-

(99) De contempl. par III, § 7
(100) Consol. ad Pol. cap. 37.

(101) Boeth. I. 2. De consol. met. 7.

clioris vitæ compendia tam copiose edisserat, spiritum concrezione mortali gravem tam sublime ducat, religiosæ vitæ symbola maturius conferat, dignitatis ecclesiasticæ momenta æquius appensa ponderet. Est sua Tullio dictionis ubertas, amœnitas Lælio, Frontoni gravitas. Est sua Ambrosio venustas, acrimonia Hieronymo, acumen Augustino, Gregorio emphasis, Bernardo mellea facundia, et sic percurrendo reliquos. Nec in humanis vultibus disparatio est, quam in stylo scriptorum diversitas: noster flumini, quam torrenti similior, ab exortu leniter progressus in ipso decursu accrescit magis, et suo augetur alveo, quo lectorem secum trahat.

Hoc in confesso ponit, (102) quod Scripturam sacram in omnibus rectæ vitæ, ac beatæ vitæ flum non fallax tenuerit et triverit. Huic studio diu noctuque insistebat; ibi comperiens quod robustus comederet, et infantulus sugeret, ubi agnus tenellus ambularet, ac elephas immensus vix enataret. Hic incipientes lacte historiæ, proficientes pane allegoriæ, bene operantes cibo tropologiæ, perfecti, et ad summa provecti, vino anagogiæ pascerentur et contemplationis theoricæ. Hinc sibi spiritum et vitam induit, hinc latentes in libris sparsit virtutum igniculos, qui incurios et jam legentium animos inflammant. *Qui in solem venit, ait ille philosophus (103) licet non in hoc venerit, colorabitur; qui in unguentaria taberna resederunt, et paulo diutius commorati sunt, odorem secum loci ferunt, et qui venerabiles hosce Patres legerint, traxerint aliquid necesse est, quod prosit etiam negligentibus.*